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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem venkova a lidové architektury.

Kapitoly jsou věnovány vývoji venkovských sídel v průběhu dob, rozvoji různých

regionálních domů na území České republiky, vývoji rozložení vesnických domů,

jejich konstrukcí a prvků. K lidové architektuře neodmyslitelně patří hospodářské

stavby. Těm nejvýznamnějším je věnována kapitola, ve které se dozvíme, jak se

vyvíjelo využívání těchto staveb, jejich umístění a konstrukce. Na venkově se také

stavěla řada církevních a panských staveb, které jsou v práci popsány. Lidové

architektuře Kraje Vysočina se věnuje poslední kapitola.

Klíčová slova:

lidová architektura, historie venkova, konstrukce staveb, hospodářské stavby, církevní

stavby, panské stavby

Abstract

This bachelor thesis deals with continuous development of our countryside and

folk architecture. Individual chapters are aimed at the development of rural residencies

in different periods, different local buildings on the territory of the Czech Republic,

the layout of country buildings, their constructions and typical features. An important

part of folk architecture is created by farm buildings. The most important ones are

described in the chapter which deals with the development of farm buildings usage,

location and construction. In my thesis, there are also described numerous religious

and aristocratic buildings. The last chapter pursues the folk architecture of the

Vysočina region.

Key words:

folk architecture, rural history, construction of buildings, agricultural buildings,

aristocratic buildings, mansions
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1. Úvod

Venkovskou architekturu ovlivnila řada faktorů. Potřeby obyvatel se v průběhu let

měnily a s tím se měnil i charakter venkovských sídel. Stavby se rozšiřova ly,

přestavovaly a zdokonalovaly tak, aby vyhovovaly stále vyšším standardům

obyvatelstva. V dnešní době se na venkov stěhuje značná část městského obyvatelstva

a tím je znovu měněn.

I stále rozšířenější suburbanizace byla důvodem, proč jsem si vybrala toto téma mé

bakalářské práce. Je nutné znát původ a proces, jakým se venkovská krajina a její

architektura měnila, abychom ji mohli zanechat v co nejlepším stavu dalším

generacím. Stavby lidové architektury jsou dokladem života našich předků a neměli

bychom dopustit, aby byly rekonstruovány nevhodným způsobem a už vůbec, aby

z venkovské krajiny zmizely.

Při psaní mé bakalářské práce jsem si dala za cíl ukázat vývoj lidové architektury

na území České republiky, abychom viděli, jak se venkovská sídla měnila v průběhu

let. V práci se věnuji také různým regionálním typům domů na našem území, vývoji

rozložení domů, ale hlavně vývoji jejich konstrukcí a prvků. Do lidové architektury

spadají také hospodářské, nebo církevní a panské stavby, o kterých se v práci také

zmiňuji. Poslední kapitola je věnována lidové architektuře na Vysočině, která je

zajímavá tím, že se na tomto území prolínají prvky české a moravské lidové

architektury.
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2. Venkovská sídla

Sídlo definujeme jako společenskohospodářskou jednotku, ve které žijí lidé. Typy

sídel vymezujeme na základě půdorysů a tvaru plužiny (Frolec, Vařeka, 1983).

Sídelní poměry jsou v různých krajích výrazem diferenciace přírodních

a společenských poměrů. Rozdílnosti území v rozmístění sídel odpovídají stupni

využívání geografického potenciálu krajiny (Mištera, 1984). Avšak definice

venkovských sídel se liší, jelikož spousta zemí a autorů se ohlíží na jiná kritéria

(Mareček, 2005).

Spojitost s vnější krajinou, převážně nízkopodlažní zástavba, nespočet

půdorysných typů, velká plocha intravilánu s výrazným zastoupením zahrad, systém

spádovitosti z hlediska jejich hospodářské funkce, společenská vybavenost a kulturní

život charakterizují venkovská sídla (Mareček, 2005). Sídla tvořila dle velikost i,

polohy, tvaru, funkce i vzájemných prostorových vztahů sídelní strukturu („strukturu

osídlení“). Rozložení a hustotu ovlivňovaly od počátků osidlování přírodní podmínky,

hospodářské a politické aspekty. Sídelní struktura a síť sídel se tak postupně měnila

(Semotanová, 1998). Venkovská sídla jako taková tuto strukturu také značně ovlivnila

(Mareček, 2005).

Dalším ze základních znaků venkovských sídel je jejich rychlá přeměna. Na rozdíl

od minulosti, kdy jejich obyvatelé byli závislí na zemědělství, lesnictví nebo částečně

hornictví, se v dnešní době jedná hlavně o místa bydliště a obyvatelstvo pracuje

v jiných sektorech. Venkovská sídla se tak stala místy odpočinku a relaxace obyvatel,

nebo turistů, kteří tato místa vyhledávají pro jejich klid a rekreační potenciál

(Bašovský, Mládek, 1985). Rozdíly se vyrovnaly díky socializaci a industrializac i

(Frolec, Vařeka, 1983).

S úbytkem obyvatel závislých na zemědělství a nárůstem rekreačního potenciálu

venkova souvisí hospodářské a demografické změny, které jsou významným

současným hospodářským, sociálním a územně plánovacím problémem. Venkovská

architektura má hodnotu kulturně historickou například kvůli řadě historických staveb,

drobných památek nebo půdorysných typů (Mareček, 2005).
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2.1. Dělení venkovských sídel

Dle velikosti se venkovská sídla dají rozdělit do tří kategorií.

a) Samota – izolované obydlí, které je odděleno plochami hospodářského

využití (lesy, louky, pole), prostor mezi usedlostmi nemůžou vyplňovat

dvory nebo zahrady. Často mají samoty zemědělský charakter a tvoří je

větší počet budov.

b) Víska – jedná se o seskupení malého počtu usedlostí, nejčastější počet je

15 až 20. Může se rozrůst ve vesnici, avšak víska jako taková je brána jako

vývojově starší forma některých půdorysných typů vesnic.

c) Vesnice – vesnice tvoří větší počet usedlostí. Původně byly tyto usedlosti

zemědělského charakteru. Ve vesnicích bývají i domy, které neslouží

zemědělskému nebo obytnému účelu – např. škola, fara, kostel...

(www.is.muni.cz)

Typy venkovských sídel se liší v závislosti na přírodním prostředí a společenských

zvyklostech. Vesnice řadové vznikají kolem silnice nebo řeky. Kompaktní vesnice

jsou soustředěny kolem centrálního bodu. Dalším typem jsou opevněné vesnice, které

se soustřeďují v okruhu (Short, 1994).

Obrázek 1 - Půdorysy vesnic (Zdroj: Short, 1994)

http://www.is.muni.cz/
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2.2. Význam sídel

Venkovská sídla měla nebo mají hlavně zemědělskou nebo produkční funkci, která

je v současnosti nahrazována ve velké míře funkcí obytnou, rekreační nebo kombinací

obou (Schneider, Lampartová, 2014).

Nejen venkovská sídla, ale i venkovský prostor má zásadní význam z hlediska jeho

udržitelného rozvoje. Rozvoj venkova je spojen s využitím venkovského potenciálu

a rozvojem jak zemědělského, tak nezemědělského sektoru. Jelikož do venkovského

prostoru přichází další aktivity, jako například cestovní ruch, je nutné brát v potaz

ochranu životního prostředí a krajinotvornou funkci (Macháček a kol., 2012).
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3. Historie sídel v různých obdobích

Na zrod a vývoj lidských sídel se můžeme dívat z různých pohledů. Můžeme v nich

najít doklady o vývoji lidské kultury, sledovat vývoj uměleckých slohů i vývoj

způsobu života. Jak můžeme na mnoha sídlech pozorovat, využití různých stavebních

materiálů se vyvíjelo. Vztah člověka k přírodním podmínkám, které ovlivňovaly vývoj

sídel nejvíce, se trvale měnil a mění se až do současnosti (Opplová, Hrůza, 1996).

3.1. Pravěk (5300 př. n. l.–5. st. n. l.)

V pravěku byly osídlovány nejdříve světlé smíšené doubravy na sprašových

podkladech v nejnižších polohách. Jedna osada dokázala obhospodařit půdu o rozloze

až 50 ha. Po vyčerpání půdy se osady stěhovaly na nová místa. Doba, po kterou mohla

osada zůstat na jednom místě, je cca 10 až 20 let (Sklenička, 2003). Obnovení

přirozené úživnosti půdy trvalo 50–80 let (Schneider, Lampartová, 2014).

Významnou změnou v době eneolitu byl objev primitivní orby, který umožnil

vznik stabilních osad, kdy les byl vytlačován na jejich okraje. Obnova úrodnosti byla

zajištěna ponecháním ladem po dobu několika let. Tato změna využívání krajiny

vytvořila základ pro dlouhodobě stabilizovaný katastr. Osady se již nemusely


[…]


na Moravě.

Maršovská rychta je převážně klasicistní stavbou, která má své kořeny

v původně selském statku a v písemných pramenech o ní poprvé najdeme zmínku

v roce 1550. V tomto roce ji tehdejší rychtář prodal svému synovi. Od 90. let 19. století
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se stala bydlištěm sourozenců Křičkovým, z nichž jeden se proslavil jako hudební

skladatel, další dva pak získali věhlas v literární oblasti.

Obrázek 27 - Rychta v Maršovicích (Zdroj: autor)

Z doby, kdy byla rychta barokně upravena pochází i dnešní štít (David,

Soukup, 2000).

Obrázek 28 - Rychta v Maršovicích (Zdroj: autor)

Momentálně se v rychtě nachází hotel a restaurace.
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14.3. Vesnické památkové rezervace

14.3.1. Krátká

Ves vznikla v 18. století na místě vykáceného lesa. V blízkém okolí se těžila

železná ruda, ale v obci se po osídlení rychle rozšířilo tkalcovské řemeslo a obec se tak

stala centrem výroby vlněné tkaniny v této lokalitě. Obec vznikala rychle na velmi

malé ploše území, což není pro zdejší oblasti, ve kterých je typická roztroušená

zástavba, tradiční. V dnešní době je ves jedním z nejhodnotnějších celků lidové

architektury.

Půdorys, na kterém vesnice vznikla, byl v podstatě ještě středověký

a kombinovaly se tu oba převládající základní typy – návesní a údolní lánový, které

byly později doplněny o mladší chalupy. Ve vesnici se dochovala řada domů

jak z poloviny 18. století, tak ze století devatenáctého. Jsou to domy roubené, ale

i zděné (David, Soukup, 2000).

Obrázek 29 - Usedlost v obci Krátká (Zdroj: autor)
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Obrázek 30 - Usedlost v obci Krátká (Zdroj: autor)

Obrázek 31 - Usedlost v obci Krátká (Zdroj: autor)

Na budovách je možné pozorovat rozdíly mezi vlastníky. Zemědělské usedlosti

majetnějších měly otevřené, polouzavřené nebo uzavřené dvorce, chudší obyvatelstvo

pak stavělo drobné chalupy, které měly jednoduchou trojprostorovou dispozici, často

na podezdívce. Lomenice těchto budov jsou skládané do tvaru kříže, mají podlomenice

a plochou valbičku. K výraznějšímu narušení vesnice jako celku nedošlo, avšak

některé objekty byly zrekonstruovány způsobem, který snížil jejich památkovou

hodnotu (David, Soukup, 2000).
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14.3.2. Křižánky

Vesnickou památkovou rezervaci nalezneme po obou stranách řeky Svratky.

Obec dělí historická zemská hranice na část českou a moravskou. Křižánky

jsou horskou vesnicí, ve které je rozptýlená zástavba, která je tvořena převážně

roubenými domy, ty jsou typické pro oblast Horácka na Českomoravském pomezí.

Horácké domy mají osobitý znak – bedněný štít s podlomenicí a valbičkou.

Mezi stavbami v obci nalezneme roubená obydlí drobných zemědělců, ale

i velké zemědělské usedlosti bohatých sedláků, ke kterým patří i hospodářská zázemí

(David, Soukup, 2000).

Obrázek 32 - Sloupek značící hranici Čech a Moravy (Zdroj: autor)

Obrázek 33 - Sloupek značící hranici Čech a Moravy (Zdroj: autor)
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Obrázek 34 - Usedlost v obci Křižánky, u stavby můžeme vidět žundr (Zdroj: autor)

Obrázek 35 - Usedlost v obci Křižánky (Zdroj: autor)
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Obrázek 36 - Usedlost v obci Křižánky (Zdroj: autor)

Obrázek 37 – Usedlost s žundrem v obci Křižánky (Zdroj: autor)

Pro stavby lidové architektury na Českomoravské vrchovině je typický žundr.

Jedná se o dřevěnou podsíň, která chrání vchod domu před deštěm a sněhem. Byla

využívána také jako kůlna, mlat, nebo přístřešek pro dobytek (Frolec, Vařeka, 1983).
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15. Závěr

Venkov je v dnešní době brán lidmi jako místo, kam utéct od uspěchané doby.

Mnohokrát si ani neuvědomují, jaké bohatství na venkově můžeme najít. Stává

se proto, že cenné památky lidové architektury jsou ničeny, nebo upravovány

způsobem, který neodpovídá jejich charakteru. Byla bych ráda, kdyby tato práce

sloužila k přiblížení lidové architektury širší veřejnosti, která by si uvědomila, že ji

nemůžeme dále ničit a měnit.

Historický vývoj venkovských sídel byl ovlivněn několika různými

faktory, a i kvůli tomu je v České republice několik regionálních typů lidových domů.

Cílem práce bylo popsat a shrnout tyto faktory a ukázat, jak konkrétně se kvůli nim

změnily půdorysy domů, konstrukce domů a jejich prvky. Neopomenutelné součásti

venkovských sídel – hospodářské stavby, církevní stavby a panské stavby – prošly

svým vývojem, kterému jsou věnovány samostatné kapitoly.

Lidová architektura na Vysočině je důkazem, že můžeme pozorovat rozdíly na tak

malém území, jakým Čechy a Morava jsou. Horácké stavby jsou důkazem, že i

rekonstrukce různě konstruovaných staveb mohou být provedeny v souladu

s původním charakterem stavby a nemusí být za každou cenu provedeny

dle nejnovějších moderních trendů, ale že zachování vzhledu stavby jí prospěje.
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Seznam zkratek

apod. – a podobně

ČSR – Česká socialistická republika

ČSSR – Československá socialistická republika

n. l. – našeho letopočtu

např. – například

př. n. l. – před naším letopočtem

resp. – respektive

SSR – Slovenská socialistická republika

st. – století

tzv. – takzvané
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