Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí
Akademický rok: 2018 / 2019
Název práce: Historický vývoj venkovských sídel
Student: Natálie Jurdová
Katedra: Katedra krajinného managementu
Vedoucí práce: Ing. Jana Moravcová, Ph.D.
Oponent: Ing. Jiří Pečenka, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Krajské ředitelství policie Jihočeského kraje, oddělení správy nemovitého majetku, majetkoprávní skupina

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je hodnotná, pečlivě zpracovaná a komplexně zaměřená. Je patrné, že autorka práce věnovala vytvoření práce značné úsilí, což se zjevně odráží v její kvalitě.

1. Nacházely se na našem území ve venkovských sídlech z pohledu lidové architektury i některé další stavby občanské vybavenosti než ty, které v práci blíže popisujete? Pokud ano, uveďte které.

2. Ve své práci mj. uvádíte typy používaných kleneb u staveb lidové architektury. Pokuste se technicky popsat, na jakém principu klenba funguje.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

v ý b o r n ě

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

1. 05. 2019

Podpis oponenta